GE_GERICHTE ATAS/1175/2020 vom 2. Dezember 2020
GE Cour de justice, 2020-12-02, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_1175_2020
FR: GE_GERICHTE ATAS/1175/2020 du 2 décembre 2020
IT: GE_GERICHTE ATAS/1175/2020 del 2 dicembre 2020
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

son diabète notamment (rapport du 21 février 2018 du Dr P______) et rend l’appréciation
médicale difficile (rapport du Dr J______ du 11 janvier 2010, p. 3). Sur le plan
assécurologique, le cas d'espèce présente ainsi une certaine complexité, dans la mesure où il
existe chez la recourante une intrication de problèmes de nature psychique et de problèmes
qui ont pour origine le contexte socio-familial et économique dans lequel elle évolue. Dans
un tel contexte, l'évaluation médicale revêt une grande importance pour apprécier
correctement la situation (cf. arrêt du Tribunal fédéral 9C_55/2016 du 14 juillet 2016
consid. 5 et 5.1). On ne saurait dès lors suivre l’intimé, lorsqu’il considère qu’il ne s’agit
pas d’un cas complexe qui ne nécessiterait pas de connaissances particulières d’un point de
vue juridique. Les enjeux de la procédure administrative sont au contraire difficiles à
appréhender, au regard notamment de l’évolution de la jurisprudence du Tribunal fédéral,
en particulier à la lumière des indicateurs standards développés par ce dernier dans son arrêt
ATF 141 V 281, lesquels sont applicables aux troubles psychiques. A cet égard, la chambre
de céans a jugé, à réitérées reprises, que la question du caractère invalidant des atteintes
psychiques notamment était particulièrement délicate et nécessitait l'intervention d'un
avocat (cf. p. ex. ATAS/129/2020 du 20 février 2020 ; ATAS/361/2018 du 26 avril 2018 ;
ATAS/1002/2016 du 30 novembre 2016 ; ATAS/1295/2012 du 29 octobre 2012 ;
ATAS/824/2009 du 19 juin 2009; ATAS/255/2007 du 7 mars 2007; ATAS/43/2007 du 18
janvier 2007 ; ATAS/817/2006 du 19 septembre 2006 ; ATAS/232/2006 du 9 mars 2006 et
ATAS/942/2005 du 1er novembre 2005). En l'occurrence, vu la situation médicale de la
recourante, caractérisée par une intrication des problèmes de nature somatique, psychique et
de problèmes liés au contexte socio-économique et familial, il y a lieu d’admettre qu’elle
soulève des
A/1920/2020 - 17/20 - questions de droit et de fait délicates rendant nécessaire
l'intervention d'un avocat pour l'examen des critères spécifiques posés par la jurisprudence
du Tribunal fédéral. En outre, s'il s'agit certes de déterminer le droit de la recourante à une
rente d'invalidité, dans le cadre d'une première demande de prestations, il n'en demeure pas
moins que la procédure d'instruction de cette demande, déposée le 26 octobre 2005, soit il y
a plus de quinze ans, se caractérise par sa durée considérablement longue. On relèvera que
l'intimé a déjà rendu deux décisions de refus de prestations, en date des 29 avril 2008 et 15
novembre 2017, en se ralliant, à tort, aux conclusions du SMR des 11 mars 2008 et 22
décembre 2010, obligeant ainsi la recourante à recourir par deux fois à l’encontre de ces
décisions. Qui plus est, alors que le rapport du CEMed a été rendu en février 2010, ce n’est
que le 15 août 2014, soit plus de quatre ans plus tard, que l’intimé a notifié un projet de
décision, alors qu’aucun acte justifiant cette attente ne figure au dossier. De surcroît,
l’intimé a ensuite attendu plus de trois ans avant de rendre une décision le 15 novembre
2017, sans effectuer le moindre acte d’instruction entretemps. L’intimé a ainsi occasionné
un allongement considérable et injustifié de la procédure, rendant plus compliquée une
appréciation rétrospective de la situation médicale de la recourante. Enfin, en relation avec
la nouvelle expertise pluridisciplinaire, dont la mise en place par l'intimé a été ordonnée par
le Tribunal fédéral dans son arrêt du 21 août 2019, on rappellera également que la chambre
de céans, dans son arrêt du 8 mai 2014 (ATAS/598/2014), a rappelé toute l'importance du
respect du droit d'être entendu, et de l'importance fondamentale du droit des assurés
d'exercer leurs droits de participation à l'établissement d'une expertise, le vice de procédure
ne pouvant être réparé, du moins lorsque l'expertise constitue l'élément central et
prépondérant de l'instruction, ainsi que l'a rappelé le Tribunal fédéral (ATF 120 V 357